**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Librum I. Decretalium, Per quadraginta, & tres Titulos distributum, in
quo agitur De Constitutionibus, Seu Legibus universim ...

Krimer, Ferdinand

Augustæ Vindelicorum, 1706

Quæstio IV. In Titulum IV. De Consuetudine.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73031](#)

- Nam in *præceptis* prout condistinguuntur à *legibus*, aut jurisdictione commissa, ut diximus, quæ privato imponunt obligationem aliquid faciendi, vel omittendi, non est idem. Hæc enim extincta persona præcipiente, vel ab officio remota, cum his extinguntur. Ea enim non sunt natura perpetua, & vim obligandi solum habent ex vi jurisdictionis *existentis in persona præcipiente*; ita Sanchez l. 8. matr. D. 28. n. 47.
1630. Limitari debet 4. ut non procedat in rescriptis meræ gratiæ jam factæ, ubi delegatus est merus executor ex mandato. Nam ubi res jam est facta, res non est amplius *integra*; cum ergo mors, concedentis gratiam, contingere ponatur facta jam gratiæ, licet executione pendente, non verificetur concedentem esse mortuum re *integra*, adeoque nec id, quod alias *consecutaneum* est, expirare mandatum in delegato (non ad jurisdictionem exercendam) sed gratiam jam factam exequandam.
1631. Limitari debet 5. dictum in n. 1624. ut non procedat in casu, quo post rescriptum intimatum, non tamen usurpatum, consequenter re adhuc *integra*, etiam post delegantis morteum, re *integra* facta, delegatus processit, communii errore hominum ignorantium casum mortis, atque

aded creditum, cum legitimè procedere. Nam ubi proceditur existente erore communii (licet desertit jurisdictionis *commisso*) & est titulus putativus (quem præstat rescriptum commissionis factum) defectum jurisdictionis in delegato supplet vel concédens, vel communias, ut est Ecclesia, vel Magistratus, si ab eo supplebilis est. Est hæc satis communis intentia, quæ passim supponitur, & fundatur in L. Barbarius ff. de offic. Præt.

Ista lex, usiū jam recepto, communiter obtinet in foro externo; sed de foro interno non omnes idē sentiunt, existimatess, jurisdictionem in delegato non suppleri, quando contingit casus, quo dato dispositio ne juris humani, jurisdictione vel nunquam accepta validè (qualiter contingit in simoniacæ electis, intitulis, &c.) vel finita est, ex alijs causis, solius juris humani, licet interveniat titulus coloratus, seu putativus, & communis error, seu existimatio, talem agere cum potestate legitima. Quia nec titulus in re falsus, nec opinio communis, nec error dat jurisdictionem. Ad hanc difficultatem resolvendam respondimus alibi, jurisdictionem tunc suppleri à magistratu vel Superiori necessitate boni communis sic ex gente.

QUÆSTIO IV.

IN TITULUM IV. DE CONSuetudine.

1633. Postquam absolvimus ea, quæ sunt de jure scripto (nimis de constitutionibus, & rescriptis) agendum est de consuetudine, quæ dicitur *jus non scriptum*, quia vim suam non obtinet promulgatione, sed moribus populi, & uterium, seu agentium actibus frequentatis. Hodie *ratio consuetudinis* nimis ampliatur; cum in omni ferè transgressione legis, usurpatione jurisdictionis, exactiōnum, & similiū pro causa, qua tales si bi actus esse licitos volunt, allegetur, communis usus, praxis, consuetudo; cum tamen certum sit, non omnem consuetudinem dare jus, aut habere vim contra legem. Unde Nicolaus Papa ad Hincmarum Remensem Archi-Episcopum, mala

consuetudo, inquit, *qua non minus, quam perniciosa corruptela, vitanda est, nisi ci- tius radicitus evellatur, in privilegiorum jus ab improbis assumitur, & incipiunt prævaricationes, & variae presumptiones celerrimè non compressa pro legibus vene- rari, & privilegiorum more perpetuo cele- brari.*

ARTICULUS I.

De consuetudine in genere.

1634. *Consuetudo sumi potest vel pro facto, vel pro jure. Consuetudo facti est fre-quentia operandi liberè eodem modo;* seu, *frequentia actuum humanorum si- milium*

milium, tempore continuata; ita Suarez l. 7. de legib. c. 1. n. 4. & sic sumitut in c. 1. de constitut. in 6. & ab Isidoro in c. mos 1. dist. 1. ibi: *mos est longa consuetudo, de morib⁹ tantummodo tracta;* & c. *Consuetudo 15. ead. ibi: consuetudo autē est jus quoddā moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cūm deficit lex. Nec differt; an scripta, an ratione constat, quando & legem ratio commendat.* Porro si ratione lex constat, lex erit omne jam, quod ratione constiterit, duntaxat quod religioni conveniat, quod disciplinæ congruat, quod saluti proficiat. Vocatur autem consuetudo, quia in communi est usu. Consuetudo igitur, secundum quod est aliquid facti, stat pro usu diurno, & moribus populi, seu actibus frequentatis à populo, seu majore illius parte, diciturque *consuetudo formalis* apud Pereyram in *Elucidar.* n. 245. jus autem, quod ex ejusmodi usu diurno natum est, est *consuetudo juris*, & definitur *jus moribus constitutum*, quod pro lege suscipitur L. de quibus, §. 1. ff. de legib. Per *mores* hic intelliguntur publici mortes populi, seu actus liberi, frequentati à populo, rationabiles, probati, Reipublicæ utiles, fidei, & Religioni congruentes. Hinc consuetudo accepta *tangam aliquid juris*, relicti à formalis consuetudine, importat aliquid facultatis, vel juris obligantis ad operandum.

1635. Not. autem. 1. consuetudinem juris, seu secundum quod importat aliquid juris, à Theologis vocari, legem non scriptam; à Juristis autem communem assuetudinem, ut notat glossa in 2. ex non scripto, *Institut. de jure natural. gent.* & sex nominibus appellari; dicitur enim usus, mos, consuetudo, stylus, ritus, forum. Et quamvis hæc nomina in eo convenient, quod eorum quolibet significantur actus liberi, & humani; disconveniunt tamen in aliis, ut dicemus à n. 1654. Ex hoc collig. *consuetudinem facti*, rectè vocari frequentiam operandi liberè eodem modo; & *consuetudinem juris*, tacitam voluntatem obligandi, profectam ab eo, qui obligare potest, usu tantum, & more intentum expressum; sic Pereyra cit. n. 246. §. *Ex quibus*. hinc dicitur *jus, moribus institutum, animo per talē morem inducendi obligationem*, ut nimis deinceps secundum talē morem agatur. Col-

lig. 2. jus illud ex ejusmodi more, seu actuum frequentia natum dici jus, seu legem non scriptam; quia scripturam non requirit, sed ex more, & usu frequenti, qui in facto, & non in scriptura consistit, ortum habet. Cūm autem dicitur, *consuetudinem esse jus, quod pro lege suscipitur*, non ideo dicitur, quasi in re lex non esset; sed quia loco legis scriptæ recipitur, & eandem cum illa obligationem inducit; additur etiam à nonnullis, quod pro lege recipiatur, ubi lex deficit; sensus est, hoc contingere, cūm non adest lex, quæ obligationem circa tales actiones inducere possit.

Not. 2. frequentiam actuum, seu consuetudinem, aliam esse secundum jus, aliam preter, aliam contra jus, seu legem. *Consuetudo secundum jus*, seu juxta legem non est juris, sed facti, consequenter potius est observantia juris præexistentis, quin sit inductiva novi juris. Talis est consuetudo audiendi Sacrum die festo. Et quia fundamentum ejus est lex, quam imitatur, & exequitur, abrogata tali lege censetur etiam abrogata consuetudo illi nixa, quæ non est dispositiva, sed solum imitativa juris. *Consuetudo preter legem* est, per quam jus novum introducitur. Unde, cūm c. 5. dist. 1. dicitur, *consuetudo pro lege suscipitur, ubi lex deficit, de consuetudine preter legem* intelligendum est, cūm parem cum lege vim habeat, L. de quibus, 32. cum sequentibus, ff. de legibus. *Consuetudo* demum contra legem est, per quam lex, seu jus præexistens, tollitur, & abrogatur, de qua mentio fit. fin. b. t.

Not. 3. per frequentiam actuum legi scriptæ conformium, & consequenter secundum legem exercitorum, non induci consuetudinem in defectum legis; cūm supponat legem aliunde præexistentem, ac obligantem ad eos actus, & solum exequatur jus ante constitutum; securus est, si aliquid superaddat, vel immutet; nam in illa parte poterit novum jus inducere; cūm sic in illa parte deficiat lex. Cūm autem dicitur, dari consuetudinem contra jus, seu legem scriptam, intellige de consuetudine adhuc imperfecta, seu inchoata. Nam consuetudo perfecta nunquam adversatur juri, vel legi, ut rectè notat Bartolus in L. de quibus, ff. de legib. q. 1.

q. i. n. 6. consuetudo enim, quæ est perfecta, derogat legi; consequenter non habet legem, cui aduersetur, cùm ponatur tunc non esse lex, utpote sublata per consuetudinem perfectam.

ARTICULUS II.

Quotuplex si consuetudo?

1638. Cùm consuetudo propriè habeat rationem legis, patitur easdem divisiones, quas ipsa lex. Præter consuetudinem juris, & facti, & consuetudinem, juxta, præter, aut contra legem, alia est canonica, alia civilis; illa quæ frequenti usu clericorum; ista, quæ Laicorum est inducta: si autem Clerici & Laici in eadem re convenient, & communem usum habent, à nonnullis mixta vocatur; à Suarez autem L. 7. de legib. c. 5. n. 2. civilis; Clerici enim cum Laicis communem usum habere non possunt, nisi de comuni bono politico civitatis. Præter hæc Suarez l. 7. cap. 3. num. 7. consuetudinem ait, aliam esse communissimam, seu universalem, quæ est ipsum jus gentium, usu & moribus totius orbis introductum; aliam communem, & publicam, quæ est jus non scriptum in uno regno, provincia, vel civitate, usu & moribus introductum: aliam denique particularem, & privatam, quæ ab una tantum persona, vel communitate imperfecta (quæ scilicet potestatem ferendi leges non habet) inducta est. Hic solùm agemus de consuetudine communi, & publica. quibus positis, sit:

Q. I.

An dari possit consuetudo juris, contra quamlibet legem?

1639. Inter leges alia est naturalis, alia divina, alia humana; quæstio est, an consuetudo, seu frequentia actuum prævalere possit contra quamlibet legem, etiam naturalem, & divinam? Resp. 1. quod contra legem naturalem preceptivam, vel prohibitivam nulla consuetudo prævalere possit, quæ jura legis obtinet; nam quod jure naturali prohibitum, est intrinsecè, ac necessariò malum, seu illicitum; quod preceptum, intrinsecè bonum, & debitum: impossibile autem est, quod nullum tale malum ullo homi-

Tom. I.

num usu, & actuum frequentia fiat licitum; aut ullum tale bonum fiat indebitum, secluso errore intellectus: quod tamen fieri deberet, si contra jus naturale præceptivum, vel prohibitivum ulla consuetudo humana prævaleret; ergo, & sic habetur c. consuetudo, 8. dist. 8. ibi: consuetudo, quæ apud quosdam obrepserat, impediens non debet, quominus veritas prævaleat, & vincat. Nam consuetudo sine veritate, vetustas erroris est: propter quod relictus errore, sequamur veritatem, scientes, quia & apud Esdram veritas vicit, sicut scriptū: Veritas manet, & invalescit in aeternum, & vivit, & obtinet in secula seculorum. &c. que contra, 2. ead. ibi: quæ contra mores hominum sunt flagitia, pro morum diversitate vitanda sunt, ut pactum inter se civitatis, aut gentis consuetudine, vel lege firmatum, nulla civis, aut peregrini libidine violetur. Turpis enim omnis pars est suo universo non congruens. Cùm autem Deus aliquid contra morem, aut pactum quorumlibet jubet, et si nunquam ibi factum est, faciendum est; & si omissum, instaurandum est; & si institutum non erat, instituendum est. Si enim Regi licet in civitate, cui regnat, jubere aliquid, quod neque ante illum quisquam, nec ipse unquam jussiferat, & non contra societatem civitatis ejus obtemperatur, immo contra societatem non obtemperatur (generale quippe pactum est societatis humanæ obtemperare Regibus suis) quantò magis Deo regnatori universæ creaturæ suæ, ad ea, quæ jussiferit, sine dubitatione serviendum est? sicut enim in potestatibus societatis humanæ major potestas minori ad obediendum præponitur, ita Deus omnibus.

Resp. 2. idem dicendum de consuetudine, seu frequentia actuum contra legem divinam positivam. Nam adversus hanc nulla consuetudo prævalere potest, ut vim juris, vel legis obtineat. Cùm enim lex divina semper maneat, quantum est ex Dei voluntate, consequenter in suæ legis abrogationem non censetur unquam consentire, agete contra illam semper peccatum erit, adeoque nullo unquam tempore licitum, quantacunque actuum frequentia intercedat; ita communis; alias dudum evasissent sicta mendacia, fraudes, adulteria, &c.

Resp. 3. dari posse consuetudinem juris

1640.

Y

ris

ris, seu, quæ inducat novum jus contra legem præcisè humanam; est etiam communis, & constabit ex dicendis *in seqq.* Hoc procedit 1. de consuetudine *contra jus*, intellige *humanum*, quæ tale. Nam, et si actus, in quantum adversantur legi humanæ, laborent vitio contra tales legem, & peccaminosi sint; non tamen laborant *vicio inauferibili alio jure humano*; ergo purgari possunt à tali vitio, consequenter evadere liciti, hoc est, non prohibiti, vel præcepti lege humana; hoc autem fieri potest consuetudine legitima, ut dicemus *à n. 1735.* ergo. Procedit 2. de consuetudine *præter legem*, de qua Castropalaus *cit. n. 4. in fine* ait: nemini esse dubium, hanc efficaciam habere, si legitima sit, inducendi obligationem; aliud dicendum est de consuetudine *juxta legem*; hæc enim, quæ talis, nec inducit, nec abrogat ullum jus præexistens; sed potius confirmat, & ejus observationem stabilis; & hoc sensu accipitur id, quod dicitur *c. In istis, dist. 4. §. Leges, leges instituti, cum promulgantur* (ut notavimus *tit. 2.*) *firmari autem, cum moribus utentium comprobantur.* Unde, dum dicitur in *c. Cum dilectus, de consuetud. consuetudo est optima legum interpres*, de consuetudine *juxta legem* intelligitur. Hæc enim interpretatur legem, & illius sensum, non interveniente consuetudine fortassis dubium, ipso tali usu *juxta legem* continuato, declarat. Nam, si aliquid legi addat; vel immutet, non interpretatur, nec declarat legem; declaratio enim nihil novi constituit; sed quod prius, sed obscurè constitutum erat, rationabiliter exponit.

§. II.

Quæ consuetudo sit corruptela?

1642. **S**UMIMUS HIC consuetudinem latè frequentia actuum; quo posito certum est, non omnem consuetudinem, seu frequentiam actuum esse consuetudinē *juridicē*, nimitem *legitimam*, cui justè tribuantur effectus juris; ejusmodi sunt, *abrogare obligationem præexistentem*, & *reddere licitum, quod antè illicitum erat, inducere novum jus*, vel *exemptiones, &c.* Quid enim communius inter homines, quam mentiri, circumvenire fraude, ac

dolo, fallere in promissis, cogere per abusum invitatos, &c. quod sane perquam frequenter fit à potentioribus. Pereyra in *Elucidario nu. 257.* definit *corruptelam* (prout apud Canonistas accipitur) esse *consuetudinem perversam, sacris canonibus inimicam*, ut habetur in c. *cum venerabilis, de consuetud. c. cum decorum, de vita, & honest. cleric. ac alibi. Perversum autem* dicitur, quod non est rectum; & ideo *judicium*, ubi non servatur justitia in ipso actu judicii, nimitem æqualitas in jure suo cuique reddendo, nec judicatur secundum leges, servato ordine procedendi, *perversum* dicitur, teste Pereyra *cit. num. 1170.*

Ex hoc sequitur 1. nullam consuetudinem, seu frequentiam actuum perversam, esse *rectam*, consequenter omnem tales esse corruptelam, atque adeò ineptam, ut inducat effectus juris, de quibus dicemus *à n. 1734.* Nam omnes illi effectus unicè pendent à consuetudine *legitima*; impossibile autem est, legitimam esse, quæ perversa est; & quoniam certum est, quod frequentia actuum contrariorum juri naturali, vel divino, perversa sit (sic enim sunt actus laborantes vitio nullo jure humano auferibili) certum quoq; esse debet, omnem consuetudinem, & frequentiam actuum contrariorum juri naturali, & divino, corruptelam esse, & ineptam, ut inducat ullum effectum juris.

Sequitur 2. consuetudinem, *contrariam naturæ legis propriè dictæ*, esse corruptelam, consequenter ineptam; ut obtineat vim legis, aliosque effectus uris. Nam lex nullatenus esse potest, quod contrarium est naturæ legis; alias lex esset sine natura legis; id, quod maximè procedit de consuetudine, quæ est contra fas. Fas autem est lex divina; jus, lex humana; transire per agrum alienum, fas est; jus non est; sic Isidorus *in l. 5. Ethymolog. c. 2.* relatus c. *omnes leges, 1. dist. 1.*

Sequitur 3. consuetudinem, quæ ad 1643. versatur *justitia legis*, quam omnis lex substantialiter importat, esse consuetudinem perversam, consequenter corruptelam; quæ vero justitia sit de substantia legis propriè dictæ, constat ex dictis *à num. 89.* idem est, si contrarietur bono communni Reipublicæ, quod natura sua directè intendere debet lex propriè dicta, de quo e- gimus

gimus à num. 9 f. Plura dicemus in sequentibus. Ex hoc vides, consuetudinem aliam esse reprobatam jure, & non reprobatam. Reprobata jure (de qua latè Suarez lib. 7. de legib. c. 7.) censetur illa, quæ à jure reprobatur, sive expressè, & formaliter per verbum *reprobandi*; sive æquivalenter, ut si appelletur *irrationabilis, corruptela, abusus, & similiter*. Quæ vero prohibetur, vel revocatur simpliciter sine ullo addito, non censetur reprobari. Et ideo omnis consuetudo à Sacris Canonibus vel formaliter, vel æquivalenter reprobata cum aliquo simili addito, *Sacris Canonibus inimica est, & corruptela*. Vide tamen dicta num. 1696.

1646. Not. præterea 1. *solutum*, & *consuetum* apud Salas de legib. D. 19. scilicet 8. videri coincidere. *Solutum* dicitur, quod pluris observatum est, ut habetur ex *Q. parvorum*, *Institut. de rerum divis.* & L. *lege*, & *igittur*, ff. de verb. significat. ita Bertazol. de *claus. instrument.* *claus.* 21. *gloss.* 12. nn. 2. ubi dicit, quod *solutus* aliiquid facere, ut *quis dicatur*, plures actus exiguntur, nec unus sufficit. Unde teste Gama decis. 342. num. 4. ut res dicantur *solutæ* concedi in *emphyteusim*, requiritur saltem, quod bis fuerint concessæ spatiō quadraginta annorum. Interdum verificari poterit in unica vicē, seu actu juxta subjectam materiam, ut tenet Bertazol. cit. num. 1.

1647. Not. 2. *longam consuetudinem* (quæ apud Azor tom. I. lib. 5. c. 18. idem in utroque jure valēt, atque *præscripta*) apud Alex. Scot. V. eod. *esse, que decem annis, vel viginti inducta fuit, & multò magis longiori tempore, ut si ttiginta, vel quadraginta annis perdurat.* Observandum præterea, inter *desuetudinem*, & *consuetudinem* *legi contraria* poni differentiam à Bartolo in L. de quibus, ff. de legib. quod consuetudo sit, quando sit contra legem per ipsam consuetudinem; sed desuetudo sit, quando non utimur aliqua lege in jure posita; idem videntur sentire Azor Tom. I. l. 5. c. 4. & Salas de legibus D. 19. 8. 20. quatenus explicant desuetudinem per non usum.

1648. At Suarez lib. 7. de legib. c. 18. num. 8. adhuc discriminat *desuetudinem* à *puro non usu*, quasi desuetudo detur, quando datur non usus legis nulla rationabili causa excusante; at purus non usus sit, quan-

do aliqua rationabilis causa excusat; sic desuetudinem intelligit Azor cit. q. 1. *desuetudo*, inquit, *vel non usus legis est, quando promulgata lege, & elapsa promulgationis tempore populus perseverat in faciendo, quod factitare ante legem solebat.* Non sibi dissimilis Suarez l. 8. de legib. c. 34. n. 4. & 5. explicat circa privilegium affirmativum, duplum *non usum*; alterum *pure negativum*, & datur, quando opportunitas, vel occasio, pro qua concessum est, non occurrit: alterum *privativum*, & datur, quando in occasione propria, & tempore, pro quo concessum est, omittitur eius usus.

§. III.

An, & qualiter consuetudo differat à prescriptione?

Suppono 1. quod, licet *præscriptio* apud 1649. Authores juris Cæsarei accipiatur pro exceptione; communiter tamen apud Canonistas, & Legistas nunc sumatur pro acquisitione domii, vel elisione juris alieni, ex tempore legibus definito proveniente. Unde videtur coincidere cum *Usucapione*, quæ l. 3. ff. de *Usucap.* definitur *acquisitio, vel adeptio dominii, aut juris, per continuationem temporis legi definiti;* differt tamen, quia *præscriptio* propriè tendit non tantum ad jus acquirendum; sed etiam ad obligationem ex alieno jure pendentem, excludendam, seu ad se elibetandum, v.g. à *servitute*; usucapio autem solum ad acquirendum.

Suppono 2. nos hic loqui de consuetudine juris, quæ nimirum obtinet vim legis; quo posito, communis tenet, consuetudinem à *præscriptione* variis modis differre. Nam consuetudo, quæ obtinet vim legis, obligat communitatem ad aliiquid facientium, vel omittendum; *præscriptio* potest esse *inter particulares personas*. 2. pet consuetudinem non acquiritur *jus unius magis, quam alteri*; nec unius privato, sed toti communitatib; secus est in *præscriptione*. 3. in *præscriptione* acquiritur *jus unius contra jus alterius*; consuetudo vero dat ius contra præter, vel juxta legem. 4. *præscriptio* habet locum in rebus mobilibus, corporalibus, & incorporalibus; consuetudo autem in solis incorporalibus, ut in juris-

jurisdictione, electionibus, servitutibus. 5. præscriptio non requirit consensum ejus, contra quem præscribitur; secus in consuetudine, ut constat ex dictis ejus definitione. 6. præscriptio præter bonam fidem requirit titulum; non autem consuetudo, cui sufficit scientia, & tolerantia Superioris. 7. consuetudo induci non potest cum errore legis, ut dictum est; nam errantis nullus est consensus, L. non idcirco, C. de juris, & facti ignorant. præscriptio autem cum titulo putativo, & probabili fieri potest, L. ult. ff. pro suo. Accedit, quod consuetudo adversus nullum propriè præscribat; nam si contra aliquem, id maximè faceret contra Principem; at hoc non facit; cùm potius ex consensu ejus tacito, vel legali vires, & efficaciam obtineat.

§. IV.

An, & qualiter consuetudo differat à traditione?

1651. Traditiones aliquæ sunt, ut loquitur Concilium Tridentinum, sess. 4. de *Canonicis scripturis*, quæ ipsius Christi ore ab Apostolis acceptæ, & aliæ, quæ ab ipsis Apostolis, Spiritu Sancto dictante, quasi per manus doctrinæ traditæ ad nos usque pervenerunt. Ex quo colliges, traditionem hic accipi pro quadam doctrina, vel regula operandi, tradita vel immediate à Christo, vel ab Apostolis, vel à primæva Ecclesia, quæ quasi per manus posteriorum Successoribus traditæ, ad nos usque pervenerunt; sic Azor p. 1. l. 8. c. 4. q. 2. Hinc traditiones aliæ sunt *divinæ*, aliæ *Apostolicæ*, aliæ *Ecclesiasticae*. Piores duas primò exposuimus; postremæ sunt, quæ sine ullo præcepto expresso, vel tacito, sive scripto, vel verbo lato, divino, vel Apostolico, solo tacito Ecclesiæ Rectorum consensu introductæ, & continuatae fuerunt. Ita Suarez lib. de legib. c. 4. n. 11. Ex his patet differentia, quam querimus. Nam traditiones non ducunt originem ex usu, seu frequentatione actuum similium; sed ex institutionibus alicujus juris, hominibus dati, vel promulgati, sive per sermonem, sive per epistolam.

1652. Not. præterea 1. traditiones, quæ ad mores pertinent, inter partes juris non scri-

pti numerari, quia per usum, & consuetudinem facti conservantur, et si ex hac ortæ non sint; Zoësius de consuet. n. 15. deinde traditiones divinas potissimum versari circa materiam, & formam Sacramentorum, licet de illis in sacris literis nulla fiat mentio; *Apostolicas* circa jejuniū quadragesimale, & quatuor temporum, observationem diei Dominicæ, &c. *Ecclesiasticas* circa quasdam cærenonias Sacramentalium, &c.

Si autem quæras, quæ sit vis, & authoritas traditionum? Resp. cum Zoësio cit. n. 17. divinis, & Apostolicis traditionibus inesse vim ratione suorum Authorum. Unde, ut docet Julius Cæsar Coturius in Synopsis Controver. fidei, demonstrat. 3. c. 1. parem cum sacris literis vim, & autoritatem habent: Ecclesiasticæ verò candem vim habent, quæ est decretorum, & constitutionum Ecclesiasticarum; V. Azor loc. cit. q. 4. & 5. hanc materiam ex professò tractantem.

§. V.

An, & qualiter mos, usus, stylus, forus, & similia ad consuetudinem reducantur?

A Nte resolut. not. 1. quod mos, & usus 1654 significant frequentiam, & continuationem similium actuum moralium per aliquod tempus, in eo tamen disconveniant, quod usus latius pateat, quam mos. Usus enim dicitur tum de frequentia multorum actuum; tum de singulis actibus seorsim; at mos non dicitur propriè de unico actu, sed tantum de frequentia multorum; sic Pereyra in Elucidar. nu. 245. His addunt aliqui observantiam, quæ propriè respicit factum, & concernit usum aliquem judicii, seu tribunalis; Barbosa in c. 1. de consuetud. n. 4.

Not. 2. quod stylus generaliter loquendo, significet practicam alicujus Curiæ; & sumatur vel pro modo, & artificiali formula procedendi vel in scribendis literis, vel in modo loquendi in judicii, vel in modo, qui servari solet in ordine aliquo judiciali, & sic dicitur stylus facti, & nihil aliud est, quam usus, & consuetudo scribendi, loquendi, vel procedendi potissimum in judiciis. Quando autem sumi-

tur

tur pro jure nato ex hujusmodi modo, & formula procedendi, sive pro obligatione servandi talem modum, & ordinem, dicitur *stylus juris*. Per Antonomasiam sic appellatur *Praxis Curiae Romanae*; ita Streinius in proleg. *Juris Canon.* Q. 9. n. 8. Ex quo vides, quod *stylus* sit consuetudo contracta ad certam materiam, & constituta non solo uso, sed etiam iussu, & auctoritate alicuius Legislatoris.

1656. Not. 3. quod *forus*, seu *forum* coincidat ferè cum *stylo*, si tunc restringas ad iudicialia; & ideo *observare forum*, idem est, ac *observare consuetudines Tribunalium legitimè inducas*. Inde cuiusque Iudicis territorium, *forum* dicitur, teste Suarez l. 7. c. 6. *Regulae autem Cancellarie*, ut ponit Percyracit. n. 1951. ex Castropalao tr. 13. de *Benef.* D. 2. p. 17. n. 1. sunt quasi generales leges de beneficijs disponentes, ad quarum valorem nulla alia solenni publicatione indigent, quam quod sint publicè constitutæ, ita, ut à puncto constitutionis earum effectum habeant quoad nullitatem provisionis in contrarium, esto non habeant effectum quoad penas ibidem positas: *Decisiones* verò *Rota Romanae*, sunt determinaciones causarum per Auditores sacri palatij, quibus Romani Pontifices causas ex toto orbe undequaque confluentes, demandant. Cum verò Auditores illi ad examinandam, & cognoscendam causam, sedeant omnes in ore, vulgo *rotam*; hinc *Rota* nomen prævaluit, teste Cherubino in *Compend.*

Bullar. ad *Bullam Martini*, 5. pag. 94. 1657. Not. 4. ut mos, vel usus reducantur ad consuetudinem, quæ habeat vim legis, easdem requiri conditiones, quæ necessariæ sunt, ut consuetudo formalis pariat consuetudinem juris, id, quod etiam dicendum de *foro*, in quantum appellat iudicialia, ut veniat sub titulo consuetudinis specifica (nimur tanquam aliquid contentum sub consuetudine juris) species enim includit genus, consequenter ea, quæ sunt de illius ratione. Communis portio doctrina est, quod *stylus Curiae faciat jus in casibus jure non decisis*; quod *stylus Principis faciat jus ad instar consuetudinis*; quod *stylus*, & *longævus usus causarum allegari possit pro jure*; quod *stylus Curiae attendi, & pro jure haberi debeat*; quod *stylus habeatur pro forma*, à qua non lice-

at recedere, &c. quæ passim à Legistis, & Canonistis tanquam brocardica usurpan-

tur. Verùm hæc, & similia locum habent, 1658. solum in illo stylo, seu ordine, qui cum auctoritate Principis exercetur eo fine, ut sit pro lege, & consuetudine. Nam alias *stylus*, seu ordo ille per se vim legis non habet, ut jam diximus supra n. 1338. & ita tenet Sanchez l. 8. *matr.* D. 21. n. 16. ubi docet, *stylum Curiae Romanae servandum esse*, quod intellige, si habeat conditiones requisitas, de quibus hic *in fine*, nimur de *stylo*, Bullis, & decretis Pontificum manifestato; non autem secus; sic Castropalaus P. 1. tr. 3. D. 3. p. 2. §. 3. n. 7. Curialistæ enim non sunt Legislatores vi muneris sui; nec soli consuetudinem inducere possunt, quæ vim legis habeat, ut dicemus *in seqq.* Accedit, quod *stylus*, etiam Romanæ Curiae, sit valde variabilis non tantum ad mutationem Papæ, sed etiam Auditorum, quod revera non sonationem legis; est enim modò albus, modò niger, ut rectè notat Vincentius de Jüstis in *Praxi dispensat.* *matrim.* l. 1. c. 4. à n. 345. ubi ait, *stylum esse quid facti, ac egere probatione; & licet probaretur, adhuc non inducere necessitatem alijs Judicibꝫ, & Tribunalibus extra Curiam, illum servandi, vel sequendi, nisi sit scriptus, probatus, notorius, & speciali decisione, ac declaratione Pontificis confirmatus; id, quod apud eundem tenent complures citati.*

Ex hoc colliges, *stylum Curiae* non posse reduci ad consuetudinem juris, quæ scilicet habeat vim legis obligantis alios, quam ipsos Curiales, ut rectè notat Streinius cit. §. 9. n. 8. nisi sit stabilis, inconclusus, & specialiter à Principe confirmatus; id, quod etiam procedit de *stylo Curiae Romanae*, ut notavimus hic à n. 1338. & pluribus locis *in lib. 4. Decretal.*

1659. Not. 5. ad questionem, quam auctoritatem fori externi habeant *Regulae Cancellarie Apostolice*? respondere Streinius n. 3. hoc in dubio esse; &, si Curiales interrogentur, affirmaturos, quod sapient naturam legis. Et idèo ita sensit Pyrrhus Corradus l. 9. *dispens. Apostolicar.* c. 6. n. 16. volens, earum vim in virtute legis exinde probatam, quod extractæ sint ex rationibus juris naturalis, civilis, vel canonici.

nonici. Sed ex hoc solum probat, eas regulas, non in vi regulæ Cancellariæ Apostolicæ; sed in vi illorum jurum, unde natae sunt, in quantum, & non ultra ex illis sunt, habere vim legis, & solum quod ad eos, qui alioquin seclusa tali regula, in vi alterius juris ligarentur. Et ideo Castropalaus *P. 1. tr. 3. D. 3. p. 2. q. 3. n. 7.* docet, decisiones Rotæ, declarationes Cardinalium, & sententias Cancellariæ non esse necessariò habendas pro legè; quia non procedunt à Judicibus habentibus autoritatem legis constituendæ; sic etiam Suarez *l. 7. de legib. c. 7. circa fin.* Vasquez, *1. 2. D. 177. c. ult. n. 75.* & complures alij; quod verum est, nisi à Principe speciali confirmatione muniantur, ut in simili diximus *lib. 2. tit. ult. de confirm. utili. &c.*

1661. Si autem quæras, quam vim habeant in foro conscientiæ Escobar in *Theologia moralis* fol. 59. ex Baldello apud Streinum *cit. n. 4.* responderet, eas in foro conscientiæ non obligare ad peccatum; cum procedant à parentibus potestate condendi leges. Ex quo insert Streinitus *cit. donacionem inter vivos*, factam ab Episcopo intra 20. dies ante obitum, valere in foro conscientiæ, quamvis per regulam Cancellariæ nulla sit in foro externo; id, quod etiam docet Diana *p. 1. tr. 10. resolut. 45.* Et ideo etiam Haunoldus *tomo. i. de jure, & just. tr. 1. controv. 1. n. 12.* docet, prædictas regulas Cancellariæ non esse propriæ leges, cum expirant morte Pontificis; sed solummodo instructiones pro Officialibus Cancellariæ. Quare judico eas ex se pro foro externo nullam habere vim, nisi quam habet jus, in quo fundantur.

1662. Not. 6. *decisiones Rotæ Romanae* non habere vim legis propriæ dictæ; sunt enim ad summum sententiæ definitivæ litis inter partes litigantes; sententia autem, in quantum definitiva litis, non facit legem propriæ dictam ex *n. 460.* & quamvis dici fortalsè possit, quod obtineant vim rei judicatæ; quia tamen res judicatae tantum sunt fundamenta consuetudinis, & per legis virtutem non habent; ut recte notat Scotanus *cit. in exam. jurid. p. 1. pandect. fol. 28.* nec aliud habebunt decisiones Rotæ. Et ideo etiam Prosper Fagnanus *c. cum venissent, de judic. n. 31.* docet,

quod licet habeant magnum pondus, & prævaleant opinioni communi, tamen solam probabilitatem faciant; & non sint jura, & reprobari possint, ut fatentur apud eundem quatuor insignes Auditores Rotæ; & faciunt solum in Curia jus instar stylis; sic Fagnanus cit.

1663. Ritus denique est solennitas quædam, seu forma specialiter in Sacramentorum usu, & administratione adhiberi solita. Alij eum vocant consuetudinem, quæ solennitatem præbet in aliquo actu exercendo. In priori acceptione communiter dicitur *Ecclesiasticus*, & appellat solennitates quædam extrinsecas, non tantum in materia Sacramentorum observandas, sed etiam in celebranda missa, Sacramentalibus, ordinandis, & dicendis horis canonicas, peragendis festivitatibus, & similibus, de quibus agunt Rubrice Missalis, Breviarij, declarationes Congregationis Rituum, & libellus officialis, seu Rituale, quod, ut dicitur in Concilio Toletano *IV. can. 25.* omnibus Presbyteris, quando ordinabuntur, tradendum erat, ut ad Ecclesiæ sibi deputatas instructi accederent, teste Joan. Cabassutio *de notitia Concil. S. Ecclesiæ ad dict. Concil. Tolet.*

ARTICULUS III.

De conditionibus requisitis ad consuetudinem.

1664. UT consuetudo sit legitima, possit que producere suos effectus, qui dispositione juris ei tribuuntur (nam ex natura rei eos non parit, ut diximus *lib. 4.* & constabit ex *num. 1683.* quia requirit consensum legalem Principis.) aliquæ conditiones necessariæ sunt; ut constat ex glossa in *c. fin. b. t.*, & in *L. de quibus, ff. de legibus*, ac *L. 2. C. quæ sit longa consuetudo.* Et quamvis in *c. fin. de consuetud.* solum fiat mentio de duabus (nimis, ut sit *rationabilis*, & *legitimè prescripta*) quia tamen in his duabus reliqua includuntur, de singulis agendum erit.

§. I.

De frequentia actuum requisita ad consuetudinem.

1665. Cum ex definitione consuetudinis constet, de ratione consuetudinis esse frequen-

frequentiam actuum; & id ipsum pateat ex L. I. C. quæ sit longa, ibi: probatis his, quæ in oppido frequenter in eodem controversiarum genere servata sunt; quæstio est, quot actus requirantur, ut actuum frequentia verificetur? loquimur autem de consuetudine, quæ habeat vim legis, quo posito, licet in hac materia sint multiplices Doctorum opiniones! Resp. per unum, vel duos actus non verificari frequentiam actuum, requisitam ad consuetudinem, quæ obtineat vim legis; ita Suarez l. 7. de legib. c. 10. n. 13. Bonacina D. I. q. 2. p. ult. num. 32. Salas D. 19. sect. 8. num. 71. & alii. Probatur t. quia frequenter fieri, non verificatur per unum, vel alterum duntaxat actum, juxta L. item apud Laberonem, §. aliud est, ff. de jure jurando, & (ut nota Pereyra in Elucidario sermonis Theologici, ac Juridici, tam Canonici, quam Civilis, num. 448.) frequenter sumitur in jure pro multoties, in proœm. decretal. Q. sanè, & pro sepiùs, c. non semel, 18. q. 2. imò pro eo, quod assidue fit, L. Nam & his, ff. de inoffic. testament. Probatur 2. quia consuetudo, vim legis obtainens, debet esse longeva, & legitimè prescripta, quod non fiat sine decennio, ut dicemus a num. 1704. ergo requirit, ut actus tanto tempore durent, quod non verificatur per unum, alterumve actum; nam quod intra tantum tempus fit bis, vel ter, nec dici potest solitum, nec consuetum, nec frequenter factum; cum frequentia importet quandam iterationem actuum non omnino disparatorum ad invicem.

1666. Dices: ad inducendam consuetudinem, habentem vim legis, ea frequentia actuum necessaria est, ac sufficit, quæ sufficienter ostendat populi consensum, & Principis voluntatem; sed voluntas Principis, & consensus populi, aliquando paucioribus, aliquando pluribus manifestatur. Min. prob. 1. quia ad hoc sufficit unus actus continuatus, ut docet Panormitanus in c. fin. de consuetud. num. 17. nam ratione continuatiohis, pluribus æquivalet. 2. quia si Princeps sciat fieri bis, vel ter contra legem, & non contradicat, dum commodè potest contradicere, censetur consentire in abrogationem suæ legis; sic enim frequenter fit contra legem; ita Lessius lib. 2. Justit. c. 6. d. 14. num. 45. & videtur colligi ex l. 25. q. 2. c. ita nos, 25. ubi Gelasius

Papa geminatum cædem Pontificum vocat usum, & consuetudinem sacrilegam. Tertiò duo, vel tres actus judiciales constituant stylum (ea enim, quæ autoritate publicâ sunt, majorem vim, & efficaciam habent, quam solum à communi populo) stylus autem bino actu constituitur, consequenter facit consuetudinem in tali materia; ergo etiam duo, vel tres actus, saltem judiciales.

1667. Resp. distinguendum esse inter consuetudinem legalem, quæ seilicet vim habeat inducendi legem, seu jus novum, aut abrogandi antiquum, & inter consuetudinem domini ablativam, ac ejus in alterum translativam, quæ scilicet vi possessionis continuata per tempus lege definitum me facit Dominum rei possesse, licet prius aliena fuerit; & ad hanc sufficere unicum actum permanentem, C. non autem ad illam; de ista autem in præsenti loquimur. Hinc data maj. in object. de qua num. prior, N. min. Ad t. probat. min. R. Panormitanum loc. cit. non agere de consuetudine legali, sed de prescriptione juris, & domini, ad quam omnino sufficit unus actus continuatus. Nam is, qui ex collatione beneficium accepit, contra quenque cinqüe prescribit, si post collationem factam nullo litore movente pacifice per tempus jure definitum possedit, ut colligitur ex c. cum de benefic. de præbend. in 6.

1668. Ad 2. probat. in n. 1666. Resp. aliud est, legem abrogari ex vi consuetudinis inducere; aliud ex vi consensu in Principe. Quando transgressio, vel non observantia legis fit sciente Principe, nec (licet commodè posset) contradicente, lex abrogatur ex consensu Principis; sic unius satis ostendit, se non velle seriò, legem observari, sed non ex vi consuetudinis inducere. Nam quid actus fiat sciente, vel ignorante Principe, prorsus materialiter se habet, ut, quod factum est, dicatur frequenter factum; id, quod ad consuetudinem legis inducivam omnino requiritur.

1669. Nec juvat c. Ita nos 25. q. 2. Nam licet ibi actus geminatus vocetur consuetudo, & frequentia; ex textu tamen constat, non esse fermoneum de consuetudine, & frequentia, legis induciva; sed sufficiente, ut delictum geminatum gravius puniatur. Agitur enim ibi de geminno ac-

tu,

Quia, quo Scyllaceni suos Pontifices horrendi criminis atrocitate occiderunt; quam cedem geminatam Gelasius Papa ibidem vocat consuetudinem sacrilegam; sic Bonacina cit. D. i. q. i. punct. ult. n. 32. eandem interpretationem habet L. 3. C. de Episcop. aud. ut notat Bartolus in L. 2. C. quæ sit longa consuetudo.

1670. Ad 3. prob. min. ibidem Resp. circumstantiam illam, quod actus semel, vel bis in iudicio factus sit, nihil facere, ut actus, qui factus extra iudicium non sufficeret, evadat ratione illius sufficiens ad consuetudinem legis inductivam. Nam sicut actus duo, vel tres, extrajudiciales, non verificant, ly frequenter; cum esse factum in iudicio, habeat se propterea materialiter ad hanc veritatem, nec sufficiente sint judiciales. Nam ea circumstantia non auget numerum, nec facit extensionem, quam explicat ly frequenter factum; ita Suarez l. 7. de legib. c. 11. n. 12.

1671. Confirmatur: actus judiciales non necessariò procedunt à potestate legislativa, seu habentibus potestatem constituendi legem; ergo ex hoc titulo non habent maiorem prærogativam frequentiæ inducentis consuetudinem, quæ habeat vim legis, si eam non habeant facti extra iudicium; ergo sicut extra iudicium debet esse frequentia longæva; sic etiam intra. Et ideo, ut notavimus à n. 460. nec sententia Principis, decisiva quæstionis litigiosæ inter partes, quæ talis, habet vim legis; securus est, si signo aliquo declareret, velle se, ut in similibus deinceps talis decisio pro lege habeatur, ut diximus n. 463. vel solum sit declarativa juris præexistentis, ut notavimus ibidem.

1672. Ex hoc vides, declarationes Cardinalium pro resolvendis dubijs Concilij Tridentini, ac decisiones Rotæ, seclusa speciali Pontificis confirmatione, non habere vim legis, ut diximus superius; haec enim sunt merè decisiones judiciales; illæ autem solum declarationes doctrinales, cum non procedant ab habentibus potestatem constituendi legem (potestas enim decisiva litis, stat sine potestate condendi legem) nec etiam ab habentibus potestatem authenticè declarandi legem, ut ostensum est à n. 915. Ad id autem, quod additur, per duos, vel tres actus judiciales constiui stylum, ex dictis constat à n. 1670.

§. II.

An, ut consuetudo habeat vim legis, debeat esse judicialiter approbata?

V Idetur, quod sic. 1. Nam consuetudo eligendi judicatur insufficiens, quia non fuit in iudicio contradictorio probata, ut habetur c. Abbate, 25. de V. S. Deinde, cum quidam allegasset consuetudinem ut habetur L. Cum de consuetud. 34. ff. de legib. responsum est, inspicendum esse, an in contraditorio iudicio firmata sit? 2. in L. cum de consuetudine, ff. de legib. dicitur, in consuetudine primo explorandum esse, an fuerit in iudicio firmata; ergo consuetudo vim legis non obtinet, nisi judicialiter approbata.

Sed notandum, aliud esse, quod consuetudo debeat habere judiciale approbationem, ut vim legis obtineat; aliud, quod exigit aliquam approbationem legalem; aliud denique, quod non sit jure, vel in iudicio reprobata. Concedo igitur, quod debeat habere approbationem legalem, hoc est, conditiones à Jure requisitas, ut pariat effectus juris, cuiusmodi sunt, esse rationabilem, esse legitime præscriptam, &c. concedo etiam requiri, quod talis consuetudo non sit jure reprobata; sic enim foret corruptela, quæ inepta est, ut inducat jus, aut sit loco legis ex num. 1642. sed nego exigi, quod in iudicio sit approbata. Nam ea, quæ allata sunt in contrarium, intentum non evincunt.

Ad c. Abbate in n. 1673. Resp. ea verba non esse Pontificis, sed partis adversæ, quæ, cum altera consuetudinem allegasset, illam negavit, & simul addidit, eam non esse in iudicio hactenus sufficienter probatam, quod necessarium erat, ut vi consuetudinis se tueretur; ad hoc enim requirebatur, quod illam probaret; assentiens enim aliquid consuetum (ubi consuetudinis existentia non patet) incumbit probatio.

Ad id, quod dicitur in L. cum de consuetudine, Resp. aliud non probari, quæ magnam utilitatem, ut, cum ab uno litigantium adversus alterum allegatur consuetudo, inspiciatur, num in iudicio firmata sit? tum, quia si hoc habeat, allestantem relevat ab onere illam probandi; tum quia Judicibus præstat vim, in re juri-

judicata similiter procedendi; & probata, vel nota approbatione judiciali, eisipso jam probatum, vel notum est fundamentum consuetudinis; sed hoc non arguit necessitatem talis approbationis; ut consuetudo firma sit.

§. III.

Quales actus requirantur ad stabilendam consuetudinem?

1677. **M**ultiplices hic quæstiones sunt; prima est, an illi actus, per quos intenditur inducere consuetudinis, quæ vim legis obtineat, debeant esse voluntarij, & liberi? affirmativa omnino tenenda est cum Suarez *l. 7. de legibus*, c. 12. & 18. Salas *D. 19. S. 11. n. 9.* & alijs communiter. Nam quod omnes tangit, ab omnibus approbari debet, saltem in his, quæ à communitate fiunt, & communitatem quæ tales ligant; at hoc habet lex non tantum scripta; sed etiam non scripta ex dictis; deinde actus per vim, vel metum gravem, aut errorem, vel ignorantiam facti, non possunt inducere consuetudinem; ergo necessariò debent esse voluntarij (cui repugnat error, & ignorantia) & liberi, libertate à vi, & metu gravi; anteced. prob. nam si populus per vim, aut metum gravem cogituit præstare actionem aliquam, in eoque longo tempore persistere, nunquam censeri prudenter potest per actus adeò sibi contarios velle stabilire, vel etiam inducere jus aliquod, quo deinceps obstringatur; at sine tali animo non inducitur consuetudo vim legis obtinens, ut dicemus *in seqq. ergo*: ita Suarez *cit. c. 12. in fin. & 18. n. 8.* Et quia nihil ita voluntati contrarium, quam error, & ignorantia, hoc ipso, quod talis frequentia actuum sit ex errore, vel ignorantia: caret animo vel contra legem existentem præscribendi, vel non existente lege aliquam inducendi. Nam animus servandi legem, quam dari quis falso existimat, non est animus inducendi legem; & animus agendi aliquid, quod falso putat, non esse prohibitum, non est animus præscribendi contra legem.

1678. Dices: ea, quæ non ratione, id est, cognitione, sed errore à principio introducta sunt, ipsa consuetudine vim obti-

nent in eadem materia, ut dicitur *L. quod non ratione*, 39. ff. *de legibus*: ergo ex errore potest introduci consuetudo. Resp. cum distinctione anteced. & concedo per actus, per errorem à principio introduci posse consuetudinem, quæ vim obtineat in ordine ad effectus *præscriptiōnis*; non autem *novi juris*, vel legis, cum careant animo inducendi legem, vel obligationem, sine quo nulla lex consistere potest. dist. conseq. ergo ex errore potest introduci consuetudo *legalis*, seu inducīva *novi juris*, & legis, N. consuetudo *præscriptiva*, C. nam cum ista petat etiam in principio bonam fidem, qua quis putat, rem a se possessam, esse suam, cum in re sua non sit, sed aliena; potest admittere errorem, ex quo continuet illam possidere ut suam, seu non alienam:

1679.

Altera quæstio est, an frequentia actuum ad inducendam consuetudinem, quæ vim legis obtineat, fieri debeat *cum intentione*, & animo inducendi legem, & obligationem, quæ deinceps communitas teneatur ad sic operandum in eadem materia? In hoc communis est affirmativa; ita Suarez *l. 7. de legibus*, c. 14. n. 6. & c. 15. n. 10. Salas, Saa, Bonacina, Vasquez, & alii, quos citat, & sequitur Castropalatus *P. 1. tr. 3. D. 3. p. 2. §. 3. num. 12.* diceris, in hoc ferè omnes Doctores convenire; tum quia id est de natura legis, dum constituitur; tum quia alias plurima forent jam sub obligatione, quæ nullatenus sunt, & fiunt ex pura devotione, liberalitate, vel supererogatione; cujusmodi sunt confiteri venialia etiam quoad speciem, & numerum; accipere aquam benedictam in in- & egressu Ecclesiaz, vel domū; dare cibum aliquot pauperibus certis diebus, &c. Ex hoc autem oritur dubium, unde colligi possit, quod ejusmodi consuetudo, quæ viget, inducta sit animo per eam inducendi obligationem, vel solùm animo devotionis, liberalitatis, &c. nam illi actus ex se indifferentes sunt, & fieri possunt animo obligandi; vel animo non obligandi. Mihi semper visum est, quando dubium est, an ea consuetudo, quæ nunc viget, cœpta sit, & continua animo obligandi, non esse præsumendum pro animo obligandi; sed potius pro

Z z

devo-

Tom. I.

devotione, supererogatione, &c. Rati^a est. 1. quia hæc quæstio est facti: factum autem non præsumitur. 2. in dubio, num detur lex, vel jus imponens obligationem, afferenti probatio incumbit. 3. quia in ambiguis nemo præsumitur sibi onus imposuisse; cum possessio stet pro libertate; & ita tenet Suarez l. 7. de legib. c. 15. n. 13. & alij.

1680. Suarez tamen loc. cit. proponit quatuor indicia, ex quorum quolibet existimat, prudenter colligi posse consuetudinem aliquam, esse induciam animo obligandi, & non mere gratuitò. 1. quando materia, circa quam versatur, est rei gravis, difficilis, & nihilominus communiter servata à populo. Vix enim continet, quod una communitas circa tale obiectum per longum tempus ad eum uniformiter operetur, nisi quando se obligatam sentit. Verum hoc fieri potest ex errore, quod sentiat se obligatam, præsertim si hic sensus sit ante completam consuetudinem.

1681. Secundo, si viri timorati male sentiant de his, qui non servant consuetudinem, vel communiter populus scandalizetur. Tertiò, si Prælati, & Superiori^e puniant violantes consuetudinem. Quartò, si materia consuetudinis, & eam esse sub obligatione, multum conferat Reipublicæ. Sed reverā hæc indicia non suadent certò, consuetudinem esse inchoatam, & continuatam, animo obligandi. Superiori^e enim etiam puniunt plura, quæ tamen sub obligatione non sunt, ex alio fine, quam ut sub peccato obligent; plura sunt, quæ Reipublicæ valde prodescent, si forent sub obligatione, quæ tamen talia non sunt, & ubi lex, & obligatio non probatur, nihilominus subditis imponere obligationem conscientiæ, nimis durum est, & à pietate alienum, ut constat ex D. Thoma, & aliis.

1682. Præter hæc not. ad consuetudinem legalem requiri frequentiam actuum extenorū, qui scilicet à majori parte talis communitalis frequententur; tum quia loquimur de consuetudine externa; tum quia requiritur consensus communitalis, ut ex tali frequentia jus nascatur. Ex hoc fit, ipsam non egere alia publicatione, quam ipsa externa frequentia communali-

tati notâ cum intentione inducendi legem. Et quoniam consuetudo vim legis obtinens induci potest, licet minor pars communitalis contradicat, rectè sequitur, non requiri, quod frequentia fiat nomine contradicente, cuius oppositum est in consuetudine præscriptiva dominii, quæ requirit possessionem pacificam.

Q. IV.

An ad consuetudinem inducendam necessarius sit consensus Legislatoris?

A Ffirmativa communis est, loquendò 1683; de consuetudine, quæ legem, seu jus novum inducit; aut præexistens abrogat. Nam condere leges, aut conditas tollere, nemo potest, nisi, qui habet potestatem ferendi legem; vel agat ex consensu habentis potestatem leges condendi. Hinc enim natum est, quod in veterata consuetudo, ubi scriptis legibus nihil constitutum est, pro lege non immemorit^r custodiatur, quando saltem tacitus omnium consensus in idem intervenit, idque voluntate Principum, ac Legislatorum, ut aperte constat ex L. de quibus causis, 32. L. sed & ea, 35. ff. de legib. ibi, sed & ea, que longa consuetudine comprobata sunt, ac per annos plurimos observata, velut tacita civium conventione, non minus, quam ea, que scripta sunt jura, servantur. Ex quibus clarum est, auctoritate Principis vim legis, seu juris attributam his, quæ diuturna consuetudine, tacito saltem consensu populi observata sunt; adeoque illic non habere ex se vim juris, sed Principis consensu.

Quæstio autem est, an ad inducendam consuetudinem, quæ vim habeat inducendi novam, vel etiam abrogandi præexistentem legem, necessarius sit personalis consensus Principis, vel legislatoris, expressus, vel tacitus; aut sufficiat legalis, nimirum expressus in c. fin. de consuetud. ubi ea vis illi tribuitur, si sit rationabilis, & legitimè præscripta? id, quod etiam habetur in cit. L. de quibus, 32. ff. de legib. Communis sententia probabilius affirmat, sufficere consensum legalem. Nam extra dubium est, quod Princeps lege condita statuere potuerit

tuerit, ut, si populus in aliqua consuetudine, seu frequentia actuum, quæ rationabilis sit, per tantum tempus perfisterit, ea consuetudo hoc ipso vim legis obtineat; quin opus sit alio ad ipsum recursu; eum autem sic statuisse constatum ex cit. L. de quibus, ibi: rectissime receptum est, ut leges non solum suffragio populi, sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur; & L. fin. C. quæ sit longa consuetudo, ibi: probatam, & servatam tenaciter consuetudinem, perpetua legis vicem habere statuimus; tum ex c. fin. de consuetud. ubi hæc vis consuetudini tribuitur, modò rationabilis sit, & legitimè præscripta; ibi: licet etiam longæva consuetudinis non sit vilis auctoritas, non tamen est usque adeò valitura, ut vel juri positivo non debeat prejudicium generare, nisi fuerit rationabilis, & legitimè sit præcripta.

1685; Dices. 1. L. 2. C. quæ sit longa consuetudo, dicitur: consuetudinis, ususque longævi non vilis auctoritas est; sed non usque adeò sibi valitura momento, ut aut rationem vincat, aut legem; quæ verba etiam habentur c. Consuetudinis, dist. 11. Resp. ex isto textu recte probari, quod nulla consuetudo populi, etiam longæva, quidquam possit ex se, & vi sua, seu momento, & pondere sine legislatoris vel personali, vel legali consensu, utroque jure sufficienter explicato.

1686. Dices. 2. multæ sunt consuetudines, quæ solum permittuntur, non approbantur à Principe; si autem sufficeret consensus solum legalis, hoc non foret; ergo. Resp. omnem consuetudinem, quæ rationabilis est, & legitimè præcripta, per legalem Principis consensum approbari, consequenter obtinere vim legis, si inducta sit animo, ac intentione, ut deinceps (ubi nimirum præscriptio finita fuerit) pro lege recipiatur; unde, si quæ solum permisla, & non approbata sit, carebit vel eo, quod rationabilis non sit, vel, non legitimè præcripta.

1687. Dices. 3. consuetudo specialis est lex specialis; ergo requiri specialem consensum Principis; sed sic esse non potest sine speciali scientia, & approbatione Principis; ergo. Resp. consensum legalem dici posse specialem, cum applicatur objecto speciali, qualiter omne genus

se habet, contractum per speciem; hinc cum consuetudines certorum tantum locorum sint speciales, dicuntur etiam obtinere consensum specialem, in quantum consensus legalis illis applicatur, si rationabiles sint, & legitimè præscriptæ. Quod enim generale est, relatè ad determinatas species sub ipso contentas, evadit speciale, per contractionem ad speciem:

¶. V.

Quæ consuetudo censeatur rationabilis?

1688. In explicatione hujus termini multum variant Authores, præsertim ob eam causam; quod consuetudo contra legem, antequam legitimè perfecta sit, continet meros actus peccaminosos, qui utique rationabiles non sunt; quomodo enim potest esse aliiquid rationabile, si peccatum continet? Lex autem (atque adeo consuetudo vim legis obtinens) debet esse conformis rationi; c. Erit autem lex, dist. 4. & L. leges Sanctissima, C. de legibus; ergo consuetudo contra legem nequit esse rationabilis, ergo nec obtinere vim legis.

1689. Hainoldus tom. 1. de jure, & iust. tr. 1. n. 123. censet, in questione, quæ consuetudo sit rationabilis? debere colligi à contrario, nimirum, ut omnis ea talis sit, quæ non est irrationalis; illam autem docet esse irrationalis, quæ vel juri naturali, & divino adversatur; vel jure Canonico reprobatur; vel causam, aut peccandi licentiam præbet; vel alia ratione Reipublicæ perniciosa est: quæ nihil horum habet, rationalitem esse. Alij dicunt, illam esse rationabilem, quæ est de re honesta, & utili Reipublicæ; sic Castropalaus P. 1. tr. 3. D. 3. p. 2. §. 1. n. 1. citans pro eadem opinione Sanchez l. 7. D. 4. de matr. n. 14. Suarez l. 7. de legibus, c. 6. n. 16. & alios, ad rationem contraria dicentes, ut rationabilis dicatur, sufficere, quod talis sit, non quidem ut legi adversa, & adhuc imperfecta est, sed cum perfecta est, & legem tollit, eò quod tunc rationi consonum sit, & Reipublicæ conduceat, quod consuetudine perfecta, cuius actus antecedenter peccaminosi erant, adhuc stante lege, hanc tolli, ne culpa

culpa ulterius progrediatur; & cives graventur diutiis legis ipsis difficilis obligatione.

1690. Sylvester V. *Consuetudo q. 1. & Sotus de iust. l. 1. q. 7. a. 2. apud Barbosam in c. fin. h. t. n. 11. ait, consuetudinem (prout in c. cit. fin. exigitur) tunc dici rationabilem, seu rationi consonam, quando de care, de qua est consuetudo, justa foret lex de novo condita, priori mutata, si qua esset; vel minimè mutata, si nulla existebat.* Et hæc expositio illius terniini, videtur & clara, & ad mentem textus in c. fin. ac aliorum jurium, quæ consuetudini concedunt vim legalem abrogandi legem priorem, cui contrariantur. Ratio ulterior est, quia videtur manifestum, quod legislator, hoc est, prudens Superior, cui incumbit gubernare subjectam sibi communitatem per leges a se conditas, vel consensu personali, vel legali (constituta nimurum lege) non consentiat, consensu in vim legis approbante frequentem usum, & mores populi, nisi tales sint, qui possint esse materia legis justæ; etiam priori, si qua esset, abrogata; sed usus, & mores populi, quantumcunque longævi, sine consensu Legislatoris, saltem legali, non possunt esse consuetudo vim legis obtinens; ergo consuetudo vim legis obtinens debet esse de tali re, de qua foret lex justa de novo condita, priori abrogata, si qua fuit; aut, non mutata, si nulla fuit; sed hoc non habent usus & mores populi, dissensi rectæ rationi, & divinis legibus, præbentes ansam, & licentiam peccandi, jure sacro, aut aliter bono communis reprobati; ergo tales non possunt facere consuetudinem, quæ obtineat vim legis.

1691. Ex dictis colliges. 1. non obstat, ut consuetudo longæva vim legis obtineat etiam contra legem præexistentem, quod, antequam perfecta sit, actus exerciti, quibus sensim inducta est, sint contra illam legem, quam abrogare intendit, adhuc obligantem; nam ex hoc non sequitur, quod, ubi per tot annos aliquis usus legi contrarius communis consensu populi exercitus est, super tali usu deinceps continuando constitui non possit lex justa, priori abrogata; ut manifestum est ex juribus relatis a. n. 1683.

1692. Collig. 2. dictam consuetudinem ad-

huc esse rationabilem (prout hic exiguntur) licet actus præcedentes ejus perfectionem, fuerint peccaminosi contra legem, quæ primùm abrogatur consuetudine perfecta. 1. quia nullibi dicitur, quod actus, quibus inducitur consuetudo vim legis obtinens, debeant esse rationabiles; textus enim expresse loquitur de consuetudine, quando scilicet præcessit communi consensione longa actuū frequentia, qua posita justa foret lex de novo condita etiam contra legem præexistentem, ut deinceps talis usus ex obligatione continuetur. 2. quia si consuetudo, ut obireat vim inducendi novam legem, vel abrogandi veterem, debet esse rationabilis, hoc etiam sensu, ut nullus actus, ex præcedentibus ejus perfectionem, fuerit malus, propter oppositionem cum lege, quam intendit abrogare, nulla consuetudo dati posset, quæ obtineret vim abrogandi legem humanam; nam actus exerciti contra talem legem, ante præscriptionem finitam, tempore forent mali (cum ponantur fieri contra legem actu obligantem, utpote nondum abrogatam) consequenter consuetudo ex illis consurgens nunquam esset rationabilis; hoc autem dici non potest propter manifesta jura in contrarium, ut constat ex nu. 1683.

Collig. 3. consuetudinem recte adhuc dici rationabilem; esto inducatur per actus contra legem humanam, quæ consensu Principis tolli potest, quando consuetudo longæva est, & usurpata communi consensu populi; quia sic potest fieri idonea materia justæ legis consensu Principis saltem legali, sublatō vitiō, quo prius laborabant præcedentes actus propter oppositionem cum lege nondum sublata. Ex hoc patet, quahdo actus, ex quibus consurgit aliqua consuetudo, laborant vitiō ex objecto, nimurum propter oppositionem cum jure naturali, vel divino, non posse nasci ullam consuetudinem, quæ vim legis obtineat; sic enim vitium, est necessarium, & inauferibile jure humano; consequenter nullo consensu legali, vel personali ullius legislatoris humani fieri potest materia justæ legis; quo secluso nunquam est rationabilis, adeoque vim legis obtinens, ut diximus n. 1639.